РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АМОСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.06.2018 года                          № 55-па
Об организации деятельности внештатных пожарных инструкторов на территории муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской области
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской области, в целях предупреждения пожаров, профилактики гибели и травматизма людей, обеспечения надежной противопожарной защиты жилищного фонда и обучения населения муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района мерам пожарной безопасности. Администрация Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить

1.1.Положение об организации деятельности внештатных пожарных инструкторов на территории муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской области (Приложение №1).

1.2.Список внештатных пожарных инструкторов по обучению населения муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской области мерам пожарной безопасности (Приложение №2).

1.3.Положение об удостоверении внештатного пожарного инструктора по обучению населения муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской области мерам пожарной безопасности (Приложение №3).

1.4.Образец удостоверения внештатного пожарного инструктора по обучению населения муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской области мерам пожарной безопасности (Приложение №4).

2.Подготовить и выдать удостоверение внештатного пожарного инструктора по обучению населения муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской области мерам пожарной безопасности, установленного образца, внештатным пожарным инструкторам согласно списку.

3.Обеспечить контроль за деятельностью внештатных пожарных инструкторов согласно утвержденного Положения об организации деятельности внештатных пожарных инструкторов.

4.Организовать ежеквартальное предоставление отчетных данных о деятельности внештатных пожарных инструкторов (Приложение №5).

5.Назначить ответственной за предоставление отчетных данных о деятельности внештатных пожарных инструкторов Крюкову Оксану Николаевну директора МКУК «Амосовский сельский Дом культуры» Медвенского района Курской области.
6.Завести личное дело внештатного пожарного инструктора (Приложение № 6).

7.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской области в сети «Интернет».
Глава Амосовского сельсовета
Медвенского района                                                                   Т.В. Иванова
Приложение №1
к постановлению Администрации Амосовского сельсовета
Медвенского района

18.06.2018 года № 55-па
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации деятельности внештатных пожарных инструкторов на территории муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской области
1. Общие положения

1.1. Положение об организации деятельности внештатных пожарных инструкторов на территории муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской области (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации деятельности, задачи и направления деятельности внештатных инструкторов пожарной профилактики в жилом секторе, а также устанавливает их права и обязанности по обучению населения мерам пожарной безопасности.
1.3. В своей деятельности внештатные пожарные инструктора на территории муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района руководствуются Конституцией РФ, законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Курской области, указаниями ГУ МЧС России по Курской области, а также муниципальными правовыми актами в области пожарной безопасности.

1.4. Внештатные пожарные инструктора на территории МО муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района – граждане Российской Федерации не моложе 18 лет, способные по своим личным и деловым качествам, принимать участие в обучении населения мерам пожарной безопасности жилом секторе на добровольной основе.

1.5. Внештатному пожарному инструктору Администрацией Амосовского сельсовета выдается удостоверение установленного образца. За неправомерные действия (бездействие) при выполнении профилактической работы, внештатный пожарный инструктор несет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации. В случае недобросовестного отношения внештатного пожарного инструктора к выполнению профилактических мероприятий, его дальнейшая работа по обучению населения мерам пожарной безопасности прекращается, удостоверение сдается по месту выдачи.

1.6. Материально-техническое обеспечение деятельности внештатных пожарных инструкторов осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района, а также других источников финансирования.

1.7. Подготовка внештатных пожарных инструкторов осуществляется путем проведения с внештатными пожарными инструкторами обучения в области пожарной безопасности.
1.8. Информационно-методическое обеспечение и координирование деятельности внештатных пожарных инструкторов осуществляют сотрудники ПЧ по Медвенскому району.
1.9. Стимулирование деятельности внештатных пожарных инструкторов может осуществляться путем организации Администрацией Амосовского сельсовета ежегодного конкурса на лучшего внештатного инструктора пожарной профилактики в жилом секторе.
2. Задачи и направления деятельности внештатных пожарных инструкторов
2.1.Обучение жителей муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района мерам пожарной безопасности и действиям на случай возникновения пожара посредством проведения с ними бесед, инструктажей, распространения памяток, листовок и других наглядных материалов.

2.2.Помощь сотрудникам противопожарной службы в организации и проведении собраний с населением муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района по фактам произошедших пожаров и в профилактических целях.

2.3. Участие в проведении массовых мероприятий с населением муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района на противопожарную тематику.

2.4. Участие в проведении общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности жилых домов расположенных на территории муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района.

2.5. Учет количества обученного населения мерам пожарной безопасности и распространенных информационных и наглядных материалов, ежеквартальное предоставление данной информации в ПЧ по Медвенскому району.
2.6. Проверка противопожарного режима жилого фонда муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района, мест проживания неблагополучных семей.
3. Права и обязанности внештатных пожарных инструкторов
3.1. Внештатный пожарный инструктор обязан.
- Знать основные требования правил пожарной безопасности, в том числе в жилом секторе;

- Проводить пропаганду соблюдения требований правил пожарной безопасности в жилом секторе;

- В случае обращения граждан с сообщениями о фактах нарушений пожарной безопасности, создающих реальную угрозу возникновения пожара, либо в случае непосредственного обнаружения указанных событий или фактов сообщать об этом в ПЧ по Медвенскому району;

- Взаимодействовать с заинтересованными организациями и учреждениями по обучению населения мерам пожарной безопасности;

- Иметь при себе и предъявлять по требованию граждан или должностных лиц удостоверение установленного образца
3.2. Внештатный пожарный инструктор имеет право:
- Получать от ПЧ по Медвенскому району информацию об оперативной обстановке с пожарами и гибелью людей на территории области, муниципального образования, а также необходимую учебную и методическую литературу для организации обучения населения мерам пожарной безопасности, проведения противопожарной пропаганды и агитации;

- Разрабатывать и распространять листовки, памятки и другие средства наглядной агитации по пожарной безопасности;

- Проводить противопожарные инструктажи и собрания по фактам произошедших пожаров с населением.
4. Ответственность внештатного пожарного инструктора
4.1. За неправомерные действия (бездействие) при исполнении своих обязанностей внештатный пожарный инструктор несет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

4.2. Неправомерные действия (бездействие) внештатного пожарного инструктора при исполнении служебных обязанностей могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.3. В случае недобросовестного отношения внештатного пожарного инструктора к выполнению служебных обязанностей он может быть привлечен к дисциплинарной ответственности.
5. Гарантии правовой и социальной защиты  внештатных пожарных инструкторов

5.1. Внештатные пожарные инструкторы при исполнении служебных обязанностей находятся под защитой государства.

5.2. Внештатным пожарным инструкторам могут предоставляться социальные гарантии, установленные Администрацией Амосовского сельсовета.

5.3. Внештатный пожарный инструктор пожарной профилактики может поощряться Администрацией Амосовского сельсовета в пределах своей компетенции по итогам проделанной работы.

5.4. За активную работу по предупреждению пожаров, гибели и травматизма людей Администрацией Амосовского сельсовета, могут внештатным пожарным инструкторам выплачивать премии, применять другие виды поощрений.

5.5. За особые заслуги в выполнении общественного долга, проявленные при этом мужество и героизм, внештатные пожарные инструктора могут быть представлены к государственным наградам Российской Федерации.

6. Финансирование и материально-техническое обеспечение деятельности внештатных пожарных инструкторов
6.1. Материально-техническое обеспечение деятельности внештатных пожарных инструкторов осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района.

6.2. Изготовление удостоверений внештатных пожарных инструкторов единого образца осуществляется за счет средств муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района. Удостоверения имеют единую нумерацию и являются документами строгой отчетности.

Приложение № 2

к постановлению Администрации Амосовского сельсовета

Медвенского района

18.06.2018 года № 55-па

Список

внештатных пожарных инструкторов по обучению населения
муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской области мерам пожарной безопасности

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Населенный пункт

	1.
	Рябикова Светлана Владимировна
	д. Б-Владимировка

д. М-Владимировка

д. Амосовка

	2.
	Гуляева Галина Александровна
	д. Цуриково

х. Рождественка

х. Садовый

д. 2-я Андреевка

	3.
	Крюкова Оксана Николаевна
	с. Петропавловка

д. 1-я Андреевка

х. Лучня

д. Шатовка

д. Васильевка

х. Осиновый

Приложение № 3

к постановлению Администрации Амосовского сельсовета

Медвенского района

18.06.2018 года № 55-па

Положение об удостоверении

1. Удостоверение внештатного пожарного инструктора (далее - удостоверение) является основным документом, подтверждающим полномочия внештатного пожарного инструктора, и оформляется согласно прилагаемому образцу.

2. Выдача удостоверений производится в индивидуальном порядке под роспись в журналах учета и выдачи удостоверений внештатным пожарным инструкторам. Одновременно с удостоверением внештатным пожарным инструкторам выдается памятка с изложением основных прав и обязанностей, а также важнейших положений нормативных правовых актов по обучению населения мерам пожарной безопасности.

3. В удостоверении должны быть указаны сведения о сроке действия удостоверения и о продлении данного срока.

4. Удостоверение признается недействительным при наличии неточностей или ошибочности про изведенных в нем записей, а также в случае непригодности для дальнейшего использования. Если в удостоверение внесена неправильная или неточная запись, заполняется новое удостоверение, а испорченный бланк уничтожается, о чем составляется акт.

5. Замена удостоверения производится в случаях:
- изменения фамилии, имени или отчества владельца;
-установления неточностей или ошибочности произведенных в удостоверении записей;

- непригодности для пользования (порчи);

- утери.

6. Замена удостоверения осуществляется на основании заявления внештатного пожарного инструктора о выдаче нового удостоверения. Заявление подается на имя Главы Амосовского сельсовета. В заявлении указываются причины замены удостоверения.

7. В случае изменения внештатным пожарным инструктором фамилии, имени или отчества к заявлению прилагаются документы, подтверждающие факт изменения фамилии, имени или отчества.

8. В случае порчи удостоверения оно заменяется на новое при условии возврата выданного.

9. Удостоверение подлежит возврату при выходе внештатного пожарного инструктора из внештатных пожарных инструкторов по собственному желанию или при исключении из внештатных пожарных инструкторов, не выполняющего свои обязанности или выполняющего их ненадлежащим образом.

11. Оформление, учет, хранение, уничтожение удостоверения внештатного пожарного инструктора осуществляются лицом, ответственным за учет, хранение и выдачу удостоверений.

12. Бланки удостоверений являются документами строгой отчетности и выдаются по заявке лицу, ответственному за учет, хранение и выдачу удостоверений.

13. Выданные удостоверения регистрируются в книге учета удостоверений, которая должна быть пронумерована, прошита (прошнурована) и скреплена печатью и подписью лица, выдавшего удостоверение.

14. Удостоверение внештатного пожарного инструктора предъявляется по требованию граждан или должностных лиц.
Приложение № 4

к постановлению Администрации Амосовского сельсовета

Медвенского района

18.06.2018 года № 55-па

Образец

удостоверения внештатного пожарного инструктора

 по обучению населения мерам пожарной безопасности

	УДОСТОВЕРЕНИЕ

	Администрация Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области
УДОСТОВЕРЕНИЕ №____

_______________________________

(фамилия, имя, отчество)

  фото

Является внештатным пожарным инструктором по обучению населения мерам пожарной безопасности муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской области
Глава Амосовского сельсовет
Медвенского района           ____________
    МП                                          (подпись)

	Действительно по  ___________ 201    года

Продлен            по____________ 201     года

     МП
Глава Амосовского сельсовета
Медвенского района             ____________

    МП                                          (подпись)

Продлен            по ____________ 201    года

     МП
Глава Амосовского сельсовета

Медвенского района             ____________

    МП                                          (подпись)

Примечание: размер удостоверения 180 *65мм.

Приложение № 5

к постановлению Администрации Амосовского сельсовета

Медвенского района

18.06.2018 года № 55-па

Данные о деятельности внештатных пожарных инструкторов
на территории муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской области

	№ п/п
	Наименование
	За квартал

	1.
	Количество проведенных подворовых обходов

	2.
	Количество распространенных памяток и листовок в области пожарной безопасности и профилактики детской шалости с огнем

	3.
	Количество проведенных сходов с гражданами

	4.
	Количество проведенных совместных рейдов по местам проживания неблагополучных семей с детьми и многодетных семей

	5.
	Количество проведенных бесед с детьми

	6.
	Общее количество проинструктированных человек

Приложение № 6

к постановлению Администрации Амосовского сельсовета

Медвенского района

18.06.2018 года № 55-па

Личное дело N ___________

внештатного пожарного инструктора

________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

Начато "__" ___________ 20__ г.

Окончено "__" ___________ 20__ г.

Фамилия ___________________________________       Место для

Имя _______________________________________          фото

Отчество __________________________________________________________________________________

Число, месяц, год рождения ________________________________________________________________
Место рождения ___________________________________________________________________________

Место жительства __________________________________________________________________________

______________________________________________ тел. __________________________________________

Место работы и занимаемая должность ____________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________

Зачислен внештатным пожарным инструктором ___________________________________

 ____________________________________________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления)

"__" ___________ 20_ г.

Закрепленная территория __________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________
(заполняется органом местного самоуправления)

	N удостоверения внештатного пожарного инструктора
	Дата выдачи
	Срок действия
	Удостоверение

получил (подпись)
	Причина выбытия из состава внештатных пожарных инструкторов

Руководитель органа местного самоуправления

_____________________________________________________________________________________

(наименование субъекта Российской Федерации)

_____________________________________                   _______________________

(Фамилия, имя, отчество)                                                                 (Подпись)